
diário oficial Nº 34.855   39Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

Valor: O Valor global do contrato de serviço, conforme consta no Docu-
mento Descritivo do Serviço, na importância de R$ 43.658.679,48 a 
ser transferido ao Hospital, em parcelas mensais estimadas de até R$ 
4.053.222,29 por um período de 180 dias, após este período o valor men-
sal estimado a ser transferido corresponde até R$ 3.223.224,29.
Dotação Orçamentária: RECURSO FEDERAL - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
908878; ;ELEMENTO DE DESPESA: 335043; FONTE: 0149 / 0349; AÇÃO: 
260209; R$ 2.101.322,44. RECURSO ESTADUAL - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 908878; ELEMENTO DE DESPESA: 335043; FONTE: 0103 / 0101; 
AÇÃO: 260209; R$ 1.121.901,85. CENTRO ESPECIALIZADO DE COVID 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907684; ELEMENTO DE DESPESA: 335043; 
FONTE: 0149 / 0349 / 0103 / 0101; AÇÃO: 263894; R$ 829.998,00.
Convenente: HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACCARIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES - Secretário de Estado de Saú-
de Pública.

Protocolo: 756482

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA N.º 175 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor WANDER 
MAIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5942983/1, cargo de MÉDICO, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde- Santarém, no período de 01 de 
fevereiro de 2022 a 02 de março de 2022, referente ao período aquisitivo 
de 06 de julho de 2020 a 05 de julho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 757034

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 1.404/11.11.2021, publicada no 
DOE N°.34.764/12.11.2021, referente ao servidor ANTONIO SILVA GAMA 
DOS SANTOS, matrícula 85324/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 03.01.2022 A 01.02.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 03.01.2022 A 17.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 757076

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 176 DE 03 DE FEVEREIRO 
DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o 
processo nº 2022/117694;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ALYNE TALITA 
MARTIRES CABRAL, Identidade Funcional 5955374/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, no período de 01 
de fevereiro de 2022 a 02 de março de 2022, referente ao período aquisi-
tivo de 25 de abril de 2020 a 24 de abril de 2021, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº 1.606/12.01.2022, publicada no DOE nº. 34.828 de 
13.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 757120

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 174 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54183562/2 TANIA CRISTINA DOS SANTOS 
GUIMARAES REIS ASSISTENTE SOCIAL 05/08/2021 até 

15/08/2021
79715 – 

17/09/2021

6120431/1 MARIA CLAUDIA TEIXEIRA DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 02/12/2021 até 
31/12/202

85499 – 
30/01/2022

57191247/1 ALINE MARIA DE MENDONCA DANTAS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/11/2021 até 
02/12/2021

85498 – 
30/01/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 756803

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18 DE 02/02/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Dar apoio aos servidores que irão realizar atividades no Centro 
de Testagem Itinerante COVID-19.
Período da viagem: 17 a 22/01/2022.
Quantidade: 05 e ½ diárias.
Origem: Belém - PA
Destino: Cametá - PA.
Servidores: Maria Raimunda Pereira da Silva / Mat. 5957447-1 / Técnico 
de Enfermagem 
Nayara Emily Martins de Oliveira / Mat. 5959197-1 / Técnico de Enfermagem
Amaro Vieira dos Santos / Mat. 5959200-1 / Técnico de Enfermagem
Ana Lucia da Silva Sobral / Mat. 5959196-1 / Técnico de Enfermagem
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 756795
PORTARIA Nº 19 DE 02/02/2022

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar atividades no Centro de 
Testagem Itinerante COVID-19.
Período da viagem: 17 a 22/01/2022.
Quantidade: 05 e ½ diárias.
Origem: Belém - PA
Destino: Cametá - PA.
Servidores: Alan Cunha de Aviz / Mat. 5955278-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 756796
PORTARIA Nº 16 DE 02/02/2022

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar investigação dos casos de SRAG + Síndrome hemorrágica 
e do caso confirmado de febre amarela em Oeiras-PA e reunião com 13º CRS.
Período da viagem: 12 a 15/01/2022.
Quantidade: 03 e ½ diárias.
Origem: Belém - PA
Destino: Cametá - PA.
Servidores: Luana Pastana Cardoso / Mat. 5955263-1 / Enfermeiro
Ana Cristina de Menezes Bomfim / Mat. 54195818-1 / Enfermeiro
Eliana do Socorro Cordeiro dos Santos / Mat. 5436538 / Enfermeiro
José Manuel de Souza Marques / Mat. 5745357 / Médico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 756790
PORTARIA Nº 17 DE 02/02/2022

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar investigação dos casos de 
SRAG + Síndrome hemorrágica e do caso confirmado de febre amarela em 
Oeiras-PA E reunião com 13º CRS.
Período da viagem: 12 a 15/01/2022.
Quantidade: 03 e ½ diárias.
Origem: Belém - PA
Destino: Cametá - PA.
Servidores: Jacinto Ferreira Reis / Mat. 15016-4 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 756792

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 094 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


